
 

石 総 総 第 1 5 6 号 

令和 5 年 10 月 13 日 

 

沖縄防衛局 

局長 伊藤 晋哉 様 

 

 

石垣市長 中山 義隆 

 

 

令和 5年度国内における米海兵隊との共同訓練「レゾリュート・ドラゴン 23」 

後段（実動訓練）における安全確保ついて（要請） 

 

平素は本市の行政運営に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度、10月 14日から陸上自衛隊石垣駐屯地において標記訓練が実施される

ことについて、貴局よりお知らせをいただいております。 

同訓練については、その目的である、陸上自衛隊及び米海兵隊の部隊が、それぞれの

指揮系統に従い、共同して作戦を実施する際の相互連携要領を実行動により演練し、日

米の連携強化及び共同対処能力の向上を図るために、必要なものであることは理解して

おります。 

つきましては、事故等により市民の生命や財産が脅かされることのないよう、オスプ

レイ等の運航に当たっては、民間住宅等が所在する地域の上空の飛行を避けること、ま

た、生活環境の保全が図られるよう、大型車両の運行に当たっては、通勤・通学時間帯

を避けること等、安全確保に万全な対策を講じていただきますよう要請いたします。 

 


